
1 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.1-262/2022 

cu privire la examinarea cererii Tatianei Rotaru de înscriere în Registrul 

candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante  

 

29 noiembrie 2022                 municipiul Chişinău 

 

Examinând cererea doamnei Tatiana Rotaru, privind înscrierea în Registrul 

candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor vacante, audiind informaţia prezentată de către 

domnul Eduard Varzar, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă :  

 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat cererea doamnei 

Tatiana Rotaru privind înscrierea în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor 

vacante, în vederea accederii în funcția de procuror prin invocarea calității sale de 

absolventă a Institutului Naţional al Justiţiei. 

Pentru a decide asupra cererii de referință, Consiliul Superior al Procurorilor va 

analiza raționamentele de drept şi de fapt circumscrise speței în cauză. 

Potrivit art.26 alin.(8) coroborat cu art.27 alin.(l) din Legea nr.152/2006 privind 

Institutul Naţional al Justiţiei, absolvenților Institutului li se eliberează un atestat în 

care se indică anul de absolvire, media generală obținută, în baza căreia vor participa 

la concursul pentru suplinirea funcției vacante de procuror în condițiile legii. După 

absolvirea cursurilor de formare inițială, persoana este obligată timp de 5 ani să 

participe la concursurile pentru suplinirea funcției de procuror, în modul prevăzut de 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. 

Sinteza documentelor analizate de Consiliul Superior al Procurorilor atestă că 

Tatiana Rotaru este absolventă a Institutului National al Justiției, promoția anului 

2011.  

Valorificând acest statut, doamna Tatiana Rotaru a participat, în anul 2011, la 

procedurile de concurs aferente numirii pe post pentru funcția de procuror1. 

Respectiv, prin Ordinul Procurorului General nr.606-p din 05.07.2011, doamna 

Tatiana Rotaru a fost numită în funcția de procuror în Procuratura raionului Soroca, pe 

care a exercitat-o până la data de 29.07.2016 (5 ani și 24 de zile), când a demisionat 

din proprie inițiativă. 

Ținem să menționăm că în această perioadă de activitate în privința procurorului 

Tatiana Rotaru au fost aplicate și măsuri de încurajare (Ordinul Procurorului General 

nr.996-p din 19.09.2012 – Mulțumire, Ordinul Procurorului General nr.1056-p din 

15.09.2015 – Diplomă de Onoare de categoria III). 

Fiind prezentă în ședința Consiliului Superior al Procurorilor prin sistemul de 

videoconferință, doamna Tatiana Rotaru a susținut cererea și a solicitat înscrierea în 

Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor vacante, invocând statutul său de 

absolventă a Institutului Național al Justiției. 

Pentru argumentare, în cadrul ședinței Consiliului Superior al Procurorilor din 

29.11.2022, titulara cererii a indicat că prevederile legale ce prescriu procedura 

accederii în funcția de procuror permit ca ea să facă uz de mai multe ori de calitatea sa 

de absolventă a Institutului Național al Justiției și, de fiecare dată, în baza atestatului 

primit, să fie înscrisă direct în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor 

                     
1 Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-154/11 din 05.07.2011 și nr.2-3d-157/11 din 05.07.2011 



2 

 

vacante. 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că accederea în funcția de procuror este 

o procedură specială și toate exigențele acesteia sunt garanții că procesul de selecție 

corespunde celor mai înalte standarde de calitate. 

Sub aspectul aprecierilor de drept notăm că în accepțiunea art.22 alin.(1) din 

Legea nr.3/2016, candidații la funcțiile de procuror care întrunesc condițiile prevăzute 

la art.20 sunt înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante în 

baza cererii depuse și indiferent de existența unor posturi vacante la momentul 

înscrierii. 

Potrivit art.20 alin.(1) din legea sus-menționată, poate candida la funcția de 
procuror persoana care întrunește următoarele condiții:  

a) deține cetățenia Republicii Moldova; 
b) cunoaște limba de stat;  
c) în privinţa ei nu este instituită o măsură de ocrotire judiciară; 
d) are diplomă de studii superioare de licență și diplomă de studii superioare de 

master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent 
acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoașterea și echivalarea actelor 
de studii și calificărilor;  

e) a absolvit cursurile de formare inițială a procurorilor în cadrul Institutului 
Național al Justiției sau, în cazul persoanei care are vechimea în muncă necesară pentru 

a fi numită în funcția respectivă, a susținut examenul în fața Comisiei de absolvire a 
Institutului Național al Justiției; 

f) se bucură de o reputație ireproșabilă; 
g) anterior, nu i-a fost constatată vinovăția pentru săvârşirea unei infracțiuni; 
g1) nu are, în ultimii 5 ani, în cazierul privind integritatea profesională, înscrieri 

cu privire la rezultatul negativ al testului de integritate profesională pentru încălcarea 
obligaţiei prevăzute la art. 7 alin.(2) lit.a) din Legea nr.325/2013 privind evaluarea 
integrităţii instituţionale; 

h) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcției de procuror. 
Formarea inițială a candidaților la funcția de procuror, realizată de Institutul 

Național al Justiției, reprezintă una din condițiile obligatorii pentru numirea în funcția 

de procuror pentru persoanele care nu au o vechime în muncă de 5 ani în specialitățile 

juridice prevăzute în art.20 din Legea nr.3/2016, raționament statuat, corespunzător, în 

art.13 alin.(1) din Legea nr.152/2006. 

Scopul pe care îl are persoana, ce se înscrie în aceste proceduri, este numirea în 

funcția de procuror și toate cerințele în sensul dat sunt expres indicate de Legea 

nr.152/2006 și Legea nr.3/2016, astfel încât titularii să își poată adapta conduita la 

normele de referință. 

Raportat la caz, Consiliul Superior al Procurorilor reține că Legea nr.3/2016 

prevede cerința absolvirii Institutului Naţional al Justiţiei pentru candidații la funcţia 

de procuror. Totodată, nici Legea cu privire la Procuratură și nici Legea privind 

Institutul Naţional al Justiţiei, nu prevăd un număr limită de proceduri/cereri de 

accedere în funcție de procuror ce pot fi depuse în baza atestatului de absolvire, precum 

și legislatorul nu a impus unele limite sau restricții temporale în privința utilizării 

atestatului de absolvire pentru înaintarea solicitării de înscriere în Registrul 

candidaților, acesta nefiind un act ce atestă dreptul de o unică folosire, sau de folosire 

doar pentru o anumită perioadă-limită de timp. 

În egală măsură, în calitatea de autoritatea publică Consiliul Superior al 

Procurorilor nu poate interpreta în mod extensiv legea, precum și nu este în drept să 



3 

 

stabilească temeiuri de refuz ce nu au o reglementare normativă care ar fi fost prescrisă 

și prevăzută astfel de legislator, circumstanțe ce ar condiționa depășirea competențelor 

acordate prin lege. 

Pe cale de consecință, aplicând cadrul normativ aferent speței deduse spre 

examinare, Consiliul Superior al Procurorilor consemnează că se impune acceptarea 

cererii doamnei Tatiana Rotaru de a fi înscrisă în Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante pentru a candida la funcția de procuror, repetat, în temeiul 

calității de absolvent al Institutului Național al Justiției. 

Subsecvent, se menționează că soluția dată de Consiliul Superior al Procurorilor 

în prezenta speță nu o exonerează pe candidată de obligația depunerii tuturor actelor 

enumerate în art.22 alin.(2) din Legea nr.3/2016, în vederea înscrierii în Registrul 

candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante pentru a candida la funcția de 

procuror. 

Luând în considerare argumentele enunţate, în temeiul prevederilor art.19 

alin.(l), art.20-22, art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.8.4 și pct.8.6 

din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea       

nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A admite cererea doamnei Tatiana Rotaru, privind înscrierea în Registrul 

candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror. 

2.  Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de 

la comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Ceslav PANICO semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Eduard VARZAR semnat 

8.   Lilia POTÎNG semnat 



4 

 

9.  Svetlana BALMUȘ semnat 

10.  Andrei CEBOTARI semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                            semnat                     Angela MOTUZOC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

NOTĂ 

privind semnarea Hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor  

nr.1-262/2022 din 29.11.2022 

 

 

 La data de 29.11.2022 Consiliul Superior al Procurorilor, cu majoritate de voturi, 

a aprobat Hotărârea nr.1-262/2022 cu privire la examinarea cererii Tatianei Rotaru de 

înscriere în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, prin care a fost 

admisă solicitarea titularei.  

 Potrivit prevederilor art.77 alin.(7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor sunt semnate de toți membrii prezenți în 

ședință, fiind semnate olograf sau, după caz, prin aplicarea semnăturii electronice. 

Având în vedere aceste prevederi, am semnat Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.1-262/2022 din 29.11.2022 cu privire la examinarea cererii Tatianei 

Rotaru de înscriere în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, prin 

care a fost admisă solicitarea titularei. 

  Prezenta notă cu precizările de referință a fost întocmită dat fiind faptul că legea 

stabilește o obligație generală privind semnarea hotărârilor de către membrii 

Consiliului Superior al Procurorilor prezenți în ședință și nu distinge pentru situațiile 

în care membrii nu susțin hotărârea sau când votează împotrivă.  

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                        semnat                     Angela MOTUZOC 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

NOTĂ 

privind semnarea Hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor  

nr.1-262/2022 din 29.11.2022 

 

 

 La data de 29.11.2022 Consiliul Superior al Procurorilor, cu majoritate de voturi, 

a aprobat Hotărârea nr.1-262/2022 cu privire la examinarea cererii Tatianei Rotaru de 

înscriere în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, prin care a fost 

admisă solicitarea titularei.  

 Potrivit prevederilor art.77 alin.(7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor sunt semnate de toți membrii prezenți în 

ședință, fiind semnate olograf sau, după caz, prin aplicarea semnăturii electronice. 

Având în vedere aceste prevederi, am semnat Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.1-262/2022 din 29.11.2022 cu privire la examinarea cererii Tatianei 

Rotaru de înscriere în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, deși 

nu am exprimat votul în susținerea acestei hotărâri. 

  Prezenta notă cu precizările de referință a fost întocmită dat fiind faptul că legea 

stabilește o obligație generală privind semnarea hotărârilor de către membrii 

Consiliului Superior al Procurorilor prezenți în ședință și nu distinge pentru situațiile 

în care membrii nu susțin hotărârea sau când votează împotrivă.  

 

 

Membru al Consiliului Superior al Procurorilor, 

procuror-detașat                                   semnat                            Inga FURTUNĂ 

 

 

 

 

 

 


